АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

П Р И К А З

14.07.2021     р.п.Знаменка                  № 74

Об утверждении муниципального плана Мероприятий («дорожной карты») в

Знаменском районе по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от

29 мая 2015г. №996-р, в целях реализации в 2021-2025 годах в Тамбовской области

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года,

совершенствования воспитательного процесса с учетом современных достижений

науки и на основе отечественных традиций (гражданское воспитание,

патриотическое воспитание и формирование российской идентичности, духовное

и нравственное воспитание детей на основе российских традиционных

ценностей), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный План мероприятий («дорожную карту») в

районе по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015г. №996-р (далее – План

мероприятий) согласно приложению.

2. Назначить главного специалиста отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации района (Губкина) координатором работы по

реализации Плана мероприятий.

3. Организационно-методическое сопровождение по выполнению Плана

мероприятий возложить на муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Знаменская средняя общеобразовательная школа» (Злобина).

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений

района обеспечить участие педагогов и учащихся в реализации Плана

мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования района Губкину О.С..

Начальника отдела                                                                            П.В. Пьянов

Приложение 1

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по реализации в 2021-2025 годах в Знаменском районе Стратегии развития воспитания

в Российской Федерации на период до 2025 года

Цель: совершенствования воспитательного процесса с учетом современных достижений науки и на основе отечественных традиций (гражданское

воспитание, патриотическое воспитание и формирование российской идентичности, духовное и нравственное воспитание детей на основе российских

традиционных ценностей).

Задачи:

- развитие социальных институтов воспитания;
- обеспечение физической, информационной и психологической безопасности участников образовательного процесса;

- развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся;

- профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;

- поддержка семей и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- поддержка обучающихся, для которых русский язык не является родным;

- повышение педагогической культуры родителей (законных представителей) обучающихся;

- организация работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в образовательных учреждениях;

- осуществление воспитательной деятельности в период каникулярного отдыха обучающихся;

- осуществление сетевого и межведомственного взаимодействия для методического обеспечения воспитательной работы.

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель Вид документа

I. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере воспитания

1.1. Внесение изменений в нормативно-правовые

акты образовательных организаций,

регулирующие сферу воспитания в контексте
положений Стратегии

2021 г. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

1.2. Разработка муниципальной программы развития

воспитания на 2021-2024 г.г.

2021г. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

1.3.

Приведение основных образовательных программ

начального общего и основного общего

образования в соответствии со Стратегией в части

воспитания и социализации обучающихся

2021г.

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

2.1. Проведение мониторинга эффективности
воспитательной деятельности в образовательных

организациях

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-
аналитические

материалы

2.2. Развитие муниципальной системы независимой

оценки качества образования, в части вопросов

воспитания

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.3. Разработка комплекса мер по результатам

независимой оценки качества образования, в

части вопросов воспитания

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

2.4. Организация деятельности виртуального

консультационного пункта для родителей по

вопросам воспитания детей (на сайтах отдела

образования администрации района,

образовательных учреждений района)

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Виртуальный

консультационный

пункт сайтах отдела

образования

администрации

района,

образовательных

учреждений района

2.5. Проведение заседаний межведомственного совета

по развитию дополнительного образования детей

по вопросам воспитания и социализации детей

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Протоколы

2.6. Проведение заседаний районного родительского

Совета, районного родительского собрания по
вопросам воспитания детей

2021-2025 гг.
Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Протоколы, решения

2.7. Распространение методических рекомендаций по

совершенствованию сетевого взаимодействия в

системе воспитания

2022 г. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Методические

рекомендации

2.8. Распространение методических рекомендаций по

организационно-методической поддержке

деятельности детского движения и ученического

самоуправления

2022 г. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Методические

рекомендации

2.9. Реализация стратегии деятельности

информационно-библиотечных  центров,

обеспечивающих условия для реализации

Стратегии воспитания.

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

2.10. Распространение методических рекомендаций по

организации деятельности детских

общественных движений и ученического

самоуправления в образовательных организациях

области, в том числе: Российского движения

школьников;

отрядов "Юные друзья полиции";

отрядов "Юные инспекторы дорожного

движения"; подростковых клубов по месту

жительства; объединений юных краеведов,

экологов, туристов; историко-поисковых отрядов;

семейных клубов, родительских объединений,

содействующих

укреплению семьи, сохранению и возрождению

семейных и нравственных ценностей

2022-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Методические

рекомендации

2.11. Методическая поддержка деятельности детских

общественных объединений, движений через

создание медиаресурса в сети интернет

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.12. Организация и проведение муниципальных

семинаров-совещаний с руководителями детских

общественных объединений

общеобразовательных организаций области

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Знаменская средняя общеобразовательная
школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.13. Реализация мероприятий, направленных на

гражданское и патриотическое, трудовое

воспитание детей, в рамках марафона

технического творчества «Старт»

2021-2025 гг.. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

район,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»а

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

2.14. Реализация мероприятий, направленных на

духовно-нравственное воспитание и приобщение

детей к культурному наследию, в рамках

областного межведомственного марафона

«Тамбовский край – земля талантов»

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Приказ отдела

образования и

защиты прав

несовершеннол

етних

администрации

района

2.15. Реализация мероприятий, направленных на

духовно-нравственное воспитание и приобщение

детей к культурному наследию, в рамках

межведомственного проекта «Передвижной

интерактивный

музей для детей «История Тамбовского края в

лицах и художественно-исторических образах»

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.16. Реализация мероприятий, направленных на

гражданское и патриотическое воспитание детей,

в рамках межведомственного туристско-

краеведческого марафона «Мой дом –

Тамбовский край»

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.17. Реализация мероприятий, направленных на

гражданское и патриотическое, экологическое и

трудовое воспитание детей, в  рамках

межведомственного экологического  марафона

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

 «Тамбовский край – территория экологической

культуры»

2.18. Реализация мероприятий, направленных на

физическое, гражданское и патриотическое

воспитание детей, в рамках межведомственного

движения «Юнармия»

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.19. Реализация мероприятий,  направленных на

физическое,  воспитание детей, в рамках

межведомственного календаря спортивных

мероприятий для обучающихся района

2021-2025 гг. Муниципальное бюджетное

образовательное учреждение

дополнительного образования

«Знаменская детско-юношеская

спортивная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.20. Реализация мероприятий, направленных на

гражданское и патриотическое, трудовое

воспитание детей, в рамках волонтерского

движения

2016-2020 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

2.21. Реализация мероприятий в рамках общественной

государственной детско-юношеской организации

«Российское движение  школьников»,

направленных   на гражданское,

патриотическое,  духовно-нравственное

воспитание детей

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района, Центр духовно-нравственного

воспитания на базе Первомайского

филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

Информационно-

аналитические

материалы

2.22. Обеспечение взаимодействия с традиционными

религиозными организациями по вопросу
духовно-нравственного воспитания обучающихся

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района, Центр духовно-нравственного

Соглашения о

сотрудничестве.
Информационно-

воспитания на базе Первомайского

филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

    аналитический

материал

III. Развитие кадрового потенциала

3.1. Учет требований профессионального стандарта

«Специалист в области воспитания» при

проведении оценки результативности

деятельности педагогического работника в рамках

аттестации с целью установления

квалификационной категории

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Приказ управления

(административный

регламент,

протоколы оценки)

3.2. Формирование муниципального банка лучших

практик и технологий в сфере воспитания, в том

числе детей с ограниченными возможностями

здоровья, одаренных детей, детей, для которых
русский язык не является родным

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Муниципальный

банк лучших

практик, технологий

в сфере воспитания

3.3. Организация деятельности муниципальных

инновационных  площадок по вопросам

воспитания

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Банк данных лучших

педагогических

практик

3.4. Информационно-методическое сопровождение

деятельности педагогических работников в сфере

выявления и предупреждения девиантных и

антиобщественных проявлений у детей;

педагогических работников, осуществляющих

функции классных руководителей.

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

3.5. Организация и проведение конкурса на лучшую

организацию работы с несовершеннолетними,

находящихся в группе риска, трудной жизненной

ситуации или конфликте с законом

2023 г. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

3.6. Организация и проведение муниципальных

этапов Всероссийских конкурсов педагогических

работников «Воспитать человека», «Педагог года»

2021-2025 гг.. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Постановление

администрации

района

IV. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

4.1. Организация и  проведение  муниципальных

конференций,  семинаров по актуальным

вопросам воспитания

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,
муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Знаменская средняя
общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

4.2. Распространение методических рекомендаций по

распространению передовых практик воспитания

обучающихся, в том числе обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья;

одаренных детей; детей, для которых русский
язык не является родным.

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Методические

рекомендации

V. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

5.1. Разработка и размещение материалов по вопросам

воспитания на официальных сайтах отдела

образования, образовательных
учреждений района

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

5.2. Разработка и размещение информационно-

методических материалов о деятельности детских

общественных объединений, ученического

самоуправлния, по организации летнего одыха

детей на официальном сайте отдела образования,

в районных СМИ

2021-2025 гг.

Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района,

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Знаменская средняя

общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

VI. Управление реализацией Стратегии

6.1. Проведение и обработка мониторинга реализации

программы развития воспитания в районе и

планов мероприятий по реализации Стратегии

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Информационно-

аналитические

материалы

6.2. Проведение анализа, мониторинга

эффективности мероприятий плана мероприятий

в районе по реализации в 2016-2020 годах

Стратегии, а также мониторинг достижения

качественных и количественных показателей

эффективности ее реализации

2021-2025 гг. Отдел образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации

района

Информационно-

аналитические

материалы

	ПЛАН